

185/1868. Man besluttede at udsætte Valget af et Medlem af Valgbestyrelsen for Landstingskredsen til efter Nytaar.

187/1868. Til Boldgiftsmænd ved Jagtrettens Afløsning for de næste 3 Aar valgtes Proprietair A. Faurischou og Adjunct Høeg-Guldberg.

190/1868. I Anledning af, at der efter Indenrigsministeriets Forlangende skulde udarbejdes et Kort over de Havnen tilhørende Arealer, blev det overdraget Borgmesteren, Kors og Gamst i Forening med Delegerede fra Havnecommissionen at fastsætte Grænsen mellem Byens og Havnens Territorium.

Medet 10. December.

80/1867. I Sagen om Anlæggelsen af et Vandværk var siden sidste Møde fremkommen en ny Skrivelse fra Justitsraad Weis og en Udtalelse fra dHr. English og Hansen. Justitsraad Weis imødegik de af dHr. Obel og Poulsen fremsatte Indvendinger mod hans Udtalelse om Marselisborgprojectet og fastholdt sin Paastand, at det var usikkert, om den projecterede Vandledning kunde levere tilstrækkeligt Vand, og at Vandet en Tid af Aaret vilde faae en Tilfætning af Leer og sandsynligviis af og til blive inficeret af Gjødningstof.

DHr. English og Hansen bestred Rigtigheden af nogle Puncter i Civilingenieur Obels sammenlignende Betænkning over Vandværksprojecterne og anslog Anlægscapital og Driftsomkostninger for Damptryksprojectet, Mølleprojectet og Marselisborgprojectet til henholdsviis 140,877, 146,805 og 150,000 Rd. og 12,400, 10,703 og 9,771 Rd.

Efterat det var blevet vedtaget, at Sagen ikke skulde udsættes paa Grund af, at disse Actstykker vare fremkomne, og efterat de forskjellige Ansuelser om, hvorvidt Sagen var tilstrækkelig oplyst, og om der burde gives Beboerne Leilighed til at udtale sig, paany vare komne tilorde, blev Comittees enkelte Indstillingspuncter satte under Behandling. Da det andensteds har viist sig forbundet med betydelige Ulemper, at Communen paa sin Beføstning fører Ledningerne et kortere eller længere Stykke ind i Husene, vedtoges Comittees Forslag om kun at føre Ledningerne til Forsiden af Husene for Byens Regning. Skjøndt man erkjendte, at ogsaa de Grundeiere, der ikke vilde have Vand ledet ind i deres Eiendomme, vinde ved at Vandværket anlægges, fandt man det uføreneligt med Bestemmelserne i Lov 11. Februar 1863 at paalægge saadanne Grundeiere en særlig Stat i Anledning af Vandværket. Med denne Modification vedtoges Comittees Forslag om Drifts-, Forrentnings- og Amortisationsomkostningerne, der altsaa, forsaavidt de ikke dækkes ved den Betaling, der erlægges af Consumenterne, blive at ligne paa Formue og Leilighed. Med Undtagelse af Apothek-

ter Aagaard, der ønskede, at der skulde rettes en Opfordring til d^hrr. English og Hansen om at udtale sig om de forskjellige foreliggende Projecter, og at et almindeligt Møde af Byens Indvaanere skulde sammenkaldes i Sagen, vare derefter alle de tilstedeværende Medlemmer enige om, at et Vandværk skulde anlægges, og man besluttede i dette Viemed at indkjøbe Bækløbene i Marselisborg Skov uden dog foreløbig at afkjøbe Brugerne af Stampemøllebækken deres Ret, og at andrage om Ministeriets Approbation paa, at der optages et Laan paa 160,000 Rd.

^{30/1868.} Der fremlagdes Meddelelse fra Stiftamtet om, at Indenrigsministeriet ikke havde været tilfreds med en afholdt Taxationsforretning over Exerceerpladserne, men forlangt Overstjøn. Taxatorerne havde ansat Godtgjørelsen for den store Exerceerplads til 18 Rd. aarlig pr. Tønde Land og for den lille til 30 Rd. pr. Tønde Land.

^{177/1868.} Det blev med 8 Stemmer mod 7 vedtaget at opfylde en Begjæring fra Apotheker Aagaard om Fritagelse for at være Medlem af Byraadet. (See Mødet 18. December 1868.)

Modet 18. December.

^{10/1868.} Man besluttede at indhente Skolecommissionens Erklæring over et Andragende fra Foreningen til Oprettelse af et Folkebibliothek om Tilladelse til at benytte et af de nye Localer i Frissolebygningen til Bibliotheket. (See Mødet 23. December 1868.)

^{90/1868.} Der fremlagdes Meddelelse om, at Amtsrådet Intet havde at erindre mod, at Communalbestyrelsen overtager Omsorgen for Vedligeholdelsen af Gangstierne udenfor Studsgadesport og Vesterport, men forbeholdt sig at føre det lovbefalede Tilsyn.

^{94/1868.} I Anledning af Communalbestyrelsens Indstilling angaaende Retten til at indrømme Skatteestergivelse paa Grund af Omstændigheder, der ere indtrufne efter Rigningens Tilendebriugelse, havde man fra Stiftamtet modtaget Meddelelse om, at Ministeriet fastholdt, at en saadan Ret ikke kunde tillægges Byraadet.

Indenrigsministeriets Skrivelse desangaaende er dateret 14. December og lyder saaledes:

„Foranlediget af den med Amtets behagelige Skrivelse af 4. d. M. modtagne Indstilling fra Communalbestyrelsen i Aarhus om, at den i Vedtægten for Styrelsen af de communale Anliggender i bemeldte Kjøbstad optagne Bestemmelse om, at Byraadet paa Andragende derom i Aarets Løb kan indrømme saadanne Estergivelser af Formue- og Veilighedsstatten, som der paa Grund af Døds-